Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0611/2023
Em, 28 de agosto de 2023

SOLICITA À EXMA.  SRA. PREFEITA O ENVIO À
SECRETARIA COMPETENTE PARA A
REALIZAÇÃO DE PALESTRAS DIRECIONADAS
AOS PAIS DE ALUNOS DA REDE PÚBLICA E
PRIVADA DO NOSSO MUNICÍPIO, DE MODO A
ORIENTAR E PREVINIR CONTRA A PRÁTICA
DE SUICÍDIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Indica à Douta Mesa, na forma regimental e, ainda, em conformidade com o
art. 141, § 2º, II da Lei Orgânica do Município de Cabo Frio- RJ, o envio de expediente
a Exmª. Srª. Prefeita solicitando a remessa à Secretaria competente para a realização de
palestras direcionadas aos pais de alunos da rede pública e privada do Município, de
modo a orientar e prevenir contra a prática de suicídio.

Sala das Sessões, em 28 de agosto de 2023.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Aproveitando a data instituída pela Organização Mundial da Saúde (OMS), 10 de
setembro, para ser o Dia Mundial da Prevenção do Suicídio, a presente indicação visa a
realização de palestras direcionadas aos pais dos alunos das reconscientizar os pais de
alunos das redes Públicas e privadas sobre a prevenção do suicídio e dar visibilidade à
causa.

O suicídio é um ato complexo cuja causa mais comum é um transtorno mental e/ou
psicológico que pode incluir depressão, transtorno bipolar, esquizofrenia, alcoolismo e
abuso de drogas.

Dificuldades de socialização, bullyng e transtornos emocionais também
desempenham um fator significativo para evolução do quadro que pode vir a culminar
com o indivíduo retirar a própria vida.

Assim, o Município tem papel relevante para a prevenção e tratamento desse
transtorno, identificando possíveis sintomas, acompanhando e oferecendo possibilidades
de recuperação aos que necessitem.